
Struttura Territoriale Lombardia
Via Corradino D'Ascanio, 3 - 20142 Milano - T [+39]  02826851 - F [+39]  0282685501
Pec anas.lombardia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALL' A.C.I. DI MILANO

ALLA PREFETTURA DI BERGAMO

ALLA PREFETTURA DI SONDRIO

ALL' A.C.I. DI SONDRIO

ALLA S.O.R.E.U. 118/C.O.E. URGENZA 118

ALLA S.O.R.E.U. 118/C.O.E.U 118

SPETT.LE COMUNITA' MONTANA DI VALLE CAMONICA

SPETT.LE CONFINDUSTRIA  LECCO-SONDRIO

ALL' UNIONE ANTICHI BORGHIDI VALLE CAMONICA

ALL' UNIONE COMUNI ALTA VALLE CAMONICA

ALL' AUTRASPORTOUNITO FIAP

ALLA PEREGO AUTOLINEE DI TIRANO

AL TRASPORTOUNITO FIAP ROMA

AL COMANDO PROVINCIALE DEI CARABINIERI DI BRESCIA

ALL' AREU - AGENZIA REGIONALE EMERGENZA E URGENZA

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI SONDRIO

ALLA POLIZIA STRADALE DI DI BRESCIA

ALLA SEZIONE DIM POLIZIA STRADALE DI DARFO B.T.

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE SONDRIO

AL COMUNE DI BERZO DEMO

AL COMUNE DI MALONNO

AL COMUNE CIVIDATE CAMUNO

AL COMUNE DI CAPO DI PONTE

AI CARABINIERI DI BRENO

AI CARABINIERI DI PONTE DI LEGNO

AL COMUNE DI CORTENO GOLGI

AL COMUNE DI APRICA

ALLA STAZIONE CARABINIERI DI EDOLO

AL COMUNE DI EDOLO

AL COMUNE DI INCUDINE

AL COMUNE DI MONNO

AL COMUNE DI TEMU

AL COMUNE DI VEZZA D'OGLIO

AL COMUNE DI VIONE

COMUNE DI BERZO DEMO E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE

Protocollo N.0003525/2025 del 16/05/2025
Firmatario: NICOLA PRISCO, ANAS SPA

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



AL COMPARTIMENTO POLIZIA STRADALE MILANO
ALLA PREFETTURA DI BRESCIA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI BRESCIA

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI SONDRIO

ALLA PROVINCIA DI BRESCIA

ALLA REGIONE LOMBARDIA ASS.TO ALLA VIABILITA'

AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI BRESCIA

ALL' ANAS S.P.A.  D.O.C.T.

ALL' ANAS S.P.A.  SERVIZIO INFOMOBILITA

ALL' ANAS S.P.A.  UNITA GESTIONE RETE

ALL' ANAS S.P.A. D.R.E.R.I.

AL C.C.I.S. VIAGGIARE INFORMATI  RAI

AL COS

ALLA S.O.C.

ALLA SALA SITUAZIONI

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' URP COMPARTIMENTALE

AL COMUNE DI NIARDO

AL COMUNE DI PONTE DI LEGNO

AL COMUNE DI SELLERO

A PINO BELLUSCI

A BIAGIO CASTIELLO

A ALESSANDRO DI BELLO

OGGETTO

Cantiere - Pulizia piano viabile, pertinenze, opere d'arte e idrauliche

* Tratta SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA dal km 104+400 al km 108+600, Chiusura al traffico
con deviazione su percorso alternativo, Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA dal km 104+400 al km 108+600, Chiusura al traffico
con deviazione su percorso alternativo, Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA dal km 108+600 al km 104+400, Chiusura al traffico
con deviazione su percorso alternativo, Provvedimenti: chiusura al traffico  

* Tratta SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA dal km 108+600 al km 104+400, Chiusura al traffico
con deviazione su percorso alternativo, Provvedimenti: chiusura al traffico  

Lavori Urgenti di Potatura e Taglio di alberature dal 104+400 al km 108+600 della SS 42 del Tonale e

2 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



della Mendola in località Forno Allione:

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 471/2025/MI

3 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



ORDINANZA N. 471/2025/MI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

A seguito dell’incontro del giorno 8 maggio u.s. presso la Prefettura di Brescia, tra il Comune di Berzo Demo,
Anas e gli Enti locali, per consentire l’esecuzione dei lavori di taglio alberature da parte del Comune di Berzo
Demo lungo la S.S. 42 dal km 104+400 al km 108+600, è stata programmata la chiusura del tratto di strada
al traffico veicolare con deviazione su percorso alternativo dal km 104+400 al km 108+600, dalle ore 08:30
alle 12:30 e dalle ore 13:30 alle 17:30, dal giorno 03/06/2025 al giorno 06/06/2025.
In funzione di quanto sopra, il traffico in direzione Nord, verso Edolo/Passo del Tonale, sarà deviato per i
veicoli di larghezza inferiore a 2,20 metri verso il percorso viario per la salita in direzione del Comune di
Edolo, per poi procedere verso il centro del Comune di Berzo Demo e infine raggiungere la località Zaza nel
Comune di Malonno.
Il traffico in direzione Sud, verso Darfo Boario Terme/Bergamo, sarà deviato per i veicoli di larghezza
inferiore a 2,20 metri verso la discesa dal bivio di Malonno Sud verso la statale SS 294 della Val di Scalve.
Per i mezzi pesanti, gli stessi sosteranno nelle aree industriali di Berzo Demo e Malonno oppure, laddove
possibile, incolonnati per accedere all’arteria stradale una volta riaperta.

VISTO

- il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 "Nuovo Codice della Strada";
- il Regolamento di Esecuzione approvato con D.P.R. del 16/12/1992 n. 495;
- il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo"; 
- il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i "Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica";
- la nota di questa Struttura Territoriale con cui ha comunicato alle Istituzioni e agli Enti locali i tempi e le
modalità della cantierizzazione;

- La procura del 16/09/2020, repertorio n. 84724

CONSIDERATO

- la necessità di procedere all'emissione di formale Ordinanza per disporre le limitazioni descritte;
- che allo stato attuale non risulta essere pervenuta alcuna osservazione/segnalazione in merito a dette
chiusure;

4 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



SENTITO

- Il parere favorevole Capo Centro
- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete

ORDINA

* chiusura al traffico su SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA dal km 104+400 al km 108+600, Chiusura al
traffico con deviazione su percorso alternativo, a partire dal 3/06/2025 fino al 6/06/2025 nella fascia oraria
dalle 08:30 alle 12:30; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA dal km 104+400 al km 108+600, Chiusura al
traffico con deviazione su percorso alternativo, a partire dal 3/06/2025 fino al 6/06/2025 nella fascia oraria
dalle 13:30 alle 17:30; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA dal km 108+600 al km 104+400, Chiusura al
traffico con deviazione su percorso alternativo, a partire dal 3/06/2025 fino al 6/06/2025 nella fascia oraria
dalle 08:30 alle 12:30; interesserà tutti gli utenti.

* chiusura al traffico su SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA dal km 108+600 al km 104+400, Chiusura al
traffico con deviazione su percorso alternativo, a partire dal 3/06/2025 fino al 6/06/2025 nella fascia oraria
dalle 13:30 alle 17:30; interesserà tutti gli utenti.

In funzione di quanto sopra Il traffico in direzione Nord verso Edolo/Passo del Tonale, sarà deviato per i
Veicoli di larghezza inferiore a 2,20 ml verso il percorso viario per la salita in direzione del Comune di Edolo,
per procede verso il centro del Comune di Berzo Demo per poi recarsi in località Zaza nel Comune di
Malonno.
Il traffico in direzione SUD verso Darfo Boario Terme/Bergamo, sarà deviato per i Veicoli di larghezza inferiore
a 2,20 ml verso la discesa dal bivio di Malonno sud verso la statale SS 294 della Val di Scalve.
Il Tratto di Strada tra via Gallena - via Molveno in territorio del Comune di Malonno potrà essere utilizzato per
il transito dei mezzi di soccorso e dei Vigili del Fuoco.
Per i Mezzi Pesanti gli stessi sosteranno nelle aree industriali di Berzo Demo e di Malonno oppure, laddove e
possibile, incolonnati per accedere all’arteria stradale una volta riaperta.
L'Anas S.p.A. si riserva la facoltà di impartire, durante l'esercizio dei lavori, a mezzo del personale addetto alla
tutela e sorveglianza della strada qualsiasi ulteriore prescrizione che dovesse ritenersi necessaria ai fini della
circolazione veicolare e della conservazione del corpo stradale.
Tutta la segnaletica dovrà essere conforme a quanto previsto dal Codice della Strada e dal Decreto Ministero
delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22 luglio 2002, e dovrà essere apposta e mantenuta costantemente in
efficienza dal Comune di Berzo Demo che resta unico responsabile, sia in sede civile che penale per danni
arrecati a terzi e cose in dipendenza di difetto o inefficienza della segnaletica sollevando l'ANAS s.p.a. ed il
personale da essa dipendente da qualsiasi pretesa e molestia anche giudiziaria.
Per assicurare un regolare circolazione stradale le Polizie locali dell’Unione della Valsaviore che dell’Unione

5 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



delle Alpi Orobie garantiranno la disponibilità di uomini e di mezzi per presidiare i siti interessati dalle
chiusure.
La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, con modalità
di cui sopra.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice
della Strada (D. Lgs 285/1992).

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( NICOLA PRISCO )

SIGNATURE 

6 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA

Dal km. 104+400 al km. 108+600
tutti   

Tempo di percorrenza: 21 min.

7 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA

Dal km. 104+400 al km. 108+600
tutti   

Tempo di percorrenza: 21 min.

 Partenza: Forno Allione (Bivio Vivione), 25040 Forno Allione BS, Italia

  - Procedi in direzione nordovest su SS42

  - Alla rotonda prendi la 3ª uscita e prendi Via Nazionale

  - Svolta a sinistra e prendi SP84

  - Svolta a sinistra e prendi Via Panoramica

  - Procedi in direzione nord

  - Svolta tutto a sinistra

  - Prosegui dritto su Via Zazza

  - Svolta a destra e prendi Via G. Matteotti

  - Svolta leggermente a destra verso SS42

  - Svolta a sinistra e prendi SS42

 Arrivo: Via Nazionale, 84, 25040 Malonno BS, Italia

8 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



MAPPA PERCORSO ALTERNATIVO
SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA

Dal km. 108+600 al km. 104+400
tutti   

Tempo di percorrenza: 10 min.

9 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 



INDICAZIONI PERCORSO ALTERNATIVO
SS 42 DEL TONALE E DELLA MENDOLA

Dal km. 108+600 al km. 104+400
tutti   

Tempo di percorrenza: 10 min.

 Partenza: Via Gallena, 61, 25040 Malonno BS, Italia

  - Procedi in direzione sudovest da SS42 verso Via Gallena

  - Svolta a destra e prendi Via Gallena

  - Svolta a sinistra verso Via Molbeno

  - Svolta a sinistra e prendi Via Molbeno

  - Procedi in direzione sud da Via Molbeno verso SP294

  - Svolta a sinistra e prendi SP294

  - Alla rotonda, prosegui dritto su SS42La tua destinazione è sulla sinistra

 Arrivo: Via Forno Allione, 12, 25040 Berzo Demo BS, Italia

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

10 / 10

      COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc       COMUNE DI CAPO DI PONTE - Prot 0002633 del 19/05/2025 Tit VI Cl 7 Fasc 

http://www.tcpdf.org

